SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGEP/DIGEP/CCR - COORDENAÇÃO DE CONCESSÕES E
REGISTROS

PORTARIA N° 2681/2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 31 do Regimento Geral da Universidade, Portaria nº 7/2022 e Instrução Normativa GR/FURG nº 1,
conforme previsto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 (alterada pela Lei nº 15.141/2025) e Nota
Técnica Nº 001/2007/CGGP/SAA/MEC, nesta data,

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por mérito profissional aos servidores Técnico-
Administrativos em Educação, a seguir relacionados, no mês de julho de 2025.

Matríc. UPAG Nome Padrão Progressão

1571140 319 Ademir Cavalheiro Caetano 18 18/07/2025

1057092 319 Adna Ferreira Silva Garcia 03 06/07/2025

3373888 319 Alessandro da Silva Saadi 18 19/07/2025

1642358 319 Alice Teixeira Meirelles Leite 19 26/07/2025

2346216 319 Ana Furlong Antochevis 19 11/07/2025

7409221 17 Ana Lucia Hentsch Chaves 18 25/07/2025

3326818 319 Ana Paula Bigliardi de Freitas Olmedo 18 26/07/2025

3352454 319 Ana Paula dos Santos Rivaroli 03 03/07/2025

2753720 319 Anderson Rodrigues Avila 16 15/07/2025

2674082 319 Andreia Alves Pires 13 13/07/2025

2138892 319 Andressa Fernandes Dotto 15 15/07/2025

3378688 319 Angela Potter de Castro 18 07/07/2025

1755836 319 Angelo Maximo Costa Molina 17 25/07/2025

3085770 319 Artur Bernardelli Garcia 12 28/07/2025

2082457 319 Bianca Langhinrichs Cunha 15 24/07/2025

1039995 319 Bruno Costa Feijo 12 28/07/2025

2688533 319 Bruno Loureiro Ladeira 15 24/07/2025

3353925 319 Camila Ventura Merg 03 13/07/2025

2082261 319 Carlos Cesar Yoshihiro Otuka Fujita 09 20/07/2025

2140984 319 Caroline Lemos Segovia 15 28/07/2025

4067785 319 Celso Luis da Silva Pedreira 18 20/07/2025

1653502 319 Cibele Vasconcelos Dziekaniak 18 28/07/2025

1747577 319 Claudio Rossano Trindade Trindade 18 11/07/2025

1836827 319 Clodoaldo Pedrozo Nunes 13 24/07/2025

Portaria 2681 (0459581)         SEI 23116.012395/2025-58 / pg. 1

2140872 17 Cristiane de David 15 28/07/2025

1750428 319 Cristiane Souto Santos 18 18/07/2025

1278407 319 Daiane Brum Peixoto 11 20/07/2025

1570849 319 Daiane da Silva Alaniz 19 15/07/2025

1751972 319 Daliana de Avila Goncales 18 25/07/2025

1642470 319 Daniele Kalil Juliano 19 31/07/2025

3425730 319 Debora Medeiros do Amaral 19 21/07/2025

1256483 319 Eliana Regina Fritzen Pedroso 12 16/07/2025

1259131 17 Fabio Nahuys Thormann 14 14/07/2025

1755475 319 Fabio Soares Farias 17 28/07/2025

1923710 17 Gabriela de Araujo Spotorno 13 28/07/2025

1445293 17 Guilherme Brandao Almeida 13 14/07/2025

1714286 319 Helen Oliveira Monteiro 17 27/07/2025

1091251 319 Isadora Ebersol Cruz 03 03/07/2025

2697943 319 Jacira Cristiane Prado da Silva 14 14/07/2025

2547745 319 Janaina Amorim Noguez 17 19/07/2025

1756146 319 Jorge Eduardo Campelo da Silva 15 28/07/2025

1640020 319 Jozeneidi Costa Machado 19 12/07/2025

2401876 319 Juliana Garcia Rodrigues Swoboda 12 17/07/2025

2482890 319 Julio Cesar Pinto de Oliveira 19 17/07/2025

2997833 319 Karina Andrade Martinatto 14 21/07/2025

1747303 319 Katia Arpino Rasia 18 08/07/2025

1752375 319 Leandro da Silva Saggiomo 18 25/07/2025

2343002 17 Leonardo Augusto Cabral Bulcao 16 30/07/2025

1985093 17 Liliana Pinho Lopes 16 09/07/2025

2346310 319 Lorena Aguiar da Silva 18 20/07/2025

1984406 17 Mara Regina Pombo Amaral 16 10/07/2025

2310411 17 Marcia Cristina Pereira Maduell 18 14/07/2025

1751989 319 Marcia Helena Scherer Kurz 18 25/07/2025

2646121 319 Maria Nazare Oliveira Wyse 18 22/07/2025

1459838 17 Marilane Amaro Pedroso 17 16/07/2025

2242383 319 Matheus Rodrigues Cotta de Mello 14 15/07/2025

2561694 17 Michele Rhoden 18 27/07/2025

1987561 17 Micheli Righi Franchi 16 08/07/2025

3082173 319 Milena Goncalves Loureiro 10 07/07/2025

2082440 319 Naraina Zerwes Gentil 15 24/07/2025

1173264 319 Pamela Oliveira Borges 14 12/07/2025

2522505 319 Paula Munimis Spotorno 15 14/07/2025

3056322 319 Pauline Telles da Cunha 12 13/07/2025

1831866 319 Paulo Afonso Pires Junior 17 03/07/2025

2891448 319 Paulo Henrique Mattos 14 27/07/2025

3053029 319 Pedro Freire Popiolek 12 02/07/2025

2140689 319 Rafael Centuriao Brinkerhoff 15 28/07/2025

1748810 319 Rafael de Souza Silva 14 13/07/2025

1643882 319 Rafael Gonzales Rocha 18 26/07/2025

1832863 319 Rafael Simoes de Castro 17 10/07/2025

3354761 319 Raquel Laurino Almeida 03 19/07/2025

1124726 319 Renata Braga Zschornack 13 17/07/2025

Portaria 2681 (0459581)         SEI 23116.012395/2025-58 / pg. 2

1749145 319 Ricardo Giacobbo Luz 18 13/07/2025

3046617 319 Roberson Rosa dos Santos 07 15/07/2025

1752008 319 Roberto Domingues Souza 17 25/07/2025

2237117 17 Sabine Veiga Borba 12 09/07/2025

1956118 17 Sabrina Schmalfuss Ebling Machado 16 09/07/2025

1442470 17 Samir Mousa Yasin 14 29/07/2025

2236481 17 Simone Botelho Ortellado 14 07/07/2025

4149873 319 Sirlei Nadia Schirmer 18 28/07/2025

2689156 17 Tesie Leopoldo Fonseca 16 23/07/2025

1836986 319 Tiago Machado Gambeta 17 26/07/2025

2749425 319 Tomas Dalcin 18 13/07/2025

3452429 319 Vanessa Dias Santiago 18 27/07/2025

1751907 319 Vania da Costa Machado 18 20/07/2025

1638392 319 Verena Schmidt Baldoni 19 05/07/2025

1751913 319 Zelia de Fatima Seibt do Couto 18 25/07/2025

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 12 de agosto de 2025.

MÁRCIO LUIS SOARES DE BRITO

Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Luis Soares de Brito , Pró-Reitor, em 19/08/2025, às
17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0459581 e o código CRC EFBD7DF5.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.012395/2025-58 SEI nº 0459581

Portaria 2681 (0459581)         SEI 23116.012395/2025-58 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2681 (0459581)